
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 307 Miercuri, 30 martie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

36. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 55/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

realizat de Societatea CORDUN GAZ — S.A. .......... 2

37. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 43/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

realizat de Societatea DELGAZ GRID — S.A. .......... 3

38. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 57/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

realizat de Societatea DESIGN PROIECT — S.R.L. .... 4

39. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 44/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție

realizat de Societatea DISTRIGAZ SUD REȚELE — 

S.R.L. ........................................................................ 5

40. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 58/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

realizat de Societatea DISTRIGAZ VEST — S.A....... 6

41. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 166/2020 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

realizat de Societatea DORNACOR INVEST — S.R.L. .... 7

42. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 59/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție

realizat de Societatea EURO SEVEN INDUSTRY — 

S.R.L. ........................................................................ 8

43. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 60/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

realizat de Societatea GAZ EST — S.A. .................... 9

44. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 61/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

realizat de Societatea GAZ NORD EST — S.A. ........ 10

45. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 62/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

realizat de Societatea GAZ VEST — S.A................... 11

46. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 65/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție

realizat de Societatea INSTANT CONSTRUCT 

COMPANY — S.A....................................................... 12

47. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 66/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

realizat de Societatea MEGACONSTRUCT — S.A. .... 13

48. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 67/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

realizat de Societatea MEHEDINȚI GAZ — S.A. ...... 14

49. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 68/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

realizat de Societatea MIHOC OIL — S.R.L............... 15

50. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 69/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

realizat de Societatea MM DATA — S.R.L. ................ 16



ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 55/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru 

prestarea serviciului de distribuție realizat 

de Societatea CORDUN GAZ — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 55/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea

CORDUN GAZ — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623 din

24 iunie 2021, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

2

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 36.

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 25,03

C.2. > 280 ≤ 2.800 22,51

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 20,48”



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 43/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru 

prestarea serviciului de distribuție realizat 

de Societatea DELGAZ GRID — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și (6)

din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și

completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 43/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea

DELGAZ GRID — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 599 din

16 iunie 2021, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

3

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 31,64

C.2. > 280 ≤ 2.800 29,92

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 27,43

C.4. > 28.000 ≤ 280.000 25,36

C.5. > 280.000 23,95

C.7. Tarif de tranzit 3,18”

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 37.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 57/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru 

prestarea serviciului de distribuție realizat 

de Societatea DESIGN PROIECT — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 57/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea

DESIGN PROIECT — S.R.L., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 623 din 24 iunie 2021, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

4

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 38.

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 31,15

C.2. > 280 ≤ 2.800 28,52”



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 44/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție realizat de Societatea DISTRIGAZ

SUD REȚELE — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 44/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea

DISTRIGAZ SUD REȚELE — S.R.L., publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 598 din 16 iunie 2021, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

5

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 32,32

C.2. > 280 ≤ 2.800 30,44

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 29,02

C.4. > 28.000 ≤ 280.000 22,39

C.5. > 280.000 11,30

C 6.

Clienți care beneficiază de tarif 

de distribuție de proximitate

5,36”

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 39.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 58/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru 

prestarea serviciului de distribuție realizat 

de Societatea DISTRIGAZ VEST — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 58/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea

DISTRIGAZ VEST — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 623 din 24 iunie 2021, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

6

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 40.

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 35,56

C.2. > 280 ≤ 2.800 31,98

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 29,63

C.4. > 28.000 ≤ 280.000 27,20”



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 166/2020

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru 

prestarea serviciului de distribuție realizat 

de Societatea DORNACOR INVEST — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 166/2020 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea

DORNACOR INVEST — S.R.L., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 851 din 17 septembrie 2020, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

7

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 65,92”

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 41.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 59/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru 

prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea

EURO SEVEN INDUSTRY — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 59/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea

EURO SEVEN INDUSTRY — S.R.L., publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 623 din 24 iunie 2021, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

8

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și

intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 42.

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 24,38”



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 60/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru 

prestarea serviciului de distribuție realizat 

de Societatea GAZ EST — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 60/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea GAZ

EST — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623 din 24 iunie

2021, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

9

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 43,06

C.2. > 280 ≤ 2.800 40,51

C.3 > 2.800 ≤ 28.000 39,29”

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 43.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 61/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru 

prestarea serviciului de distribuție realizat 

de Societatea GAZ NORD EST — S.A. 

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 61/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea GAZ

NORD EST — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623 din

24 iunie 2021, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

10

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 44.

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 40,71

C.2. > 280 ≤ 2.800 39,48”



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 62/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru 

prestarea serviciului de distribuție realizat 

de Societatea GAZ VEST — S.A. 

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 62/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea GAZ

VEST — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623 din

24 iunie 2021, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

11

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 38,03

C.2. > 280 ≤ 2.800 34,52

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 29,19”

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 45.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 65/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție realizat de Societatea INSTANT

CONSTRUCT COMPANY — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 65/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea

INSTANT CONSTRUCT COMPANY — S.A., publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 623 din 24 iunie 2021, se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

12

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 46.

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 36,36”



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 66/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție realizat de Societatea

MEGACONSTRUCT — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 66/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea

MEGACONSTRUCT — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 623 din 24 iunie 2021, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

13

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 38,76

C.2. > 280 ≤ 2.800 37,27

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 35,91

C.4. > 28.000 ≤ 280.000 34,64

C.7.

Clienți care beneficiază de tarif 

de distribuție de tranzit

3,98”

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 47.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 67/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru 

prestarea serviciului de distribuție realizat 

de Societatea MEHEDINȚI GAZ — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 67/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea

MEHEDINȚI GAZ — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 623 din 24 iunie 2021, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

14

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 48.

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 37,77

C.2. > 280 ≤ 2.800 35,87

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 33,94 

C.4. > 28.00 ≤ 280.000 24,52”



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 68/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru 

prestarea serviciului de distribuție realizat 

de Societatea MIHOC OIL — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 68/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea

MIHOC OIL — S.R.L., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623 din

24 iunie 2021, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

15

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 37,05”

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 49.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 69/2021

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru 

prestarea serviciului de distribuție realizat 

de Societatea MM DATA — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, precum și prevederile art. 14 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 1 alineatul (1) din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 69/2021 privind aprobarea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de Societatea MM

DATA — S.R.L., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623 din

24 iunie 2021, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/30.III.2022

16

Art. II. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 martie 2022.

Nr. 50.

Categoria de clienți

Consum minim anual

[MWh]

Consum maxim anual

[MWh]

Tarife de distribuție

[lei/MWh]

C.1. ≤ 280 32,73

C.2. > 280 ≤ 2.800 28,53

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 25,35”

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|453161]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 307/30.III.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


